

federale overheidsdienst
**VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU**



service public fédéral
**SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT**

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/13
Een Port-a-cath draaien:
verpleegkundige of arts**

16/06/2011

**Question 2011/13
Tourner un Port-a-cath :
infirmier ou médecin**

16/06/2011

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2011/13**Een Port-a-cath draaien: verpleegkundige of arts****1. Vraag**

Bij een patiënt waarbij een Port-a-cath is ingeplant, gebeurt het, het zij weinig frequent, dat deze Port-a-cath zich draait. Bepaalde verpleegkundigen nemen de verantwoordelijkheid om deze Port-a-cath terug te draaien. Deze manipulatie bevindt zich niet in de lijst met handelingen. Betreft het een handeling die toebehoort aan de verantwoordelijkheid van de arts?

2. Antwoord

De Port-a-cath is een intern apparaat dat via een chirurgische ingreep wordt ingebracht bij de patiënt. Bij verschuiving of verdraaiing van de Port-a-cath moet de verpleegkundige dit melden aan de arts die moet nagaan of hiermee risico's zijn verbonden en indien nodig de Port-a-cath terugdraaien of op zijn plaats brengen, hetzij manueel hetzij via een chirurgische ingreep.

Wanneer een infuus dat werd ingebracht in het Port-a-cath systeem is losgeraakt (bv. na draaien, verplaatsen, ... van de patiënt), kan de verpleegkundige dit infuus zelf terugplaatsen. Hij moet er wel op toezien dat de Port-a-cath niet is verschoven door de beweging van de patiënt.

QUESTION 2011/13**Tourner un Port-a-cath : infirmier ou médecin****1. Question**

Chez des patients porteurs de Port-a-cath, il arrive, c'est peu fréquent, que ce Port-a-cath se retourne. Certains infirmiers prennent la responsabilité de retourner ce Port-a-cath. Or, cette manipulation nulle part dans la liste d'actes. Est-ce qu'il s'agit d'un acte relevant de la responsabilité du médecin ?

2. Réponse

Le Port-a-cath est un appareil interne qui est introduit chez le patient par une intervention chirurgicale. En cas que le Port-a-cath se déplace ou se tourne, l'infirmier doit le communiquer au médecin qui doit examiner s'il y a des risques y-liés et si nécessaire, retourner le Port-a-cath ou le remettre sur sa place, soit manuellement soit par une intervention chirurgicale.

Quand une perfusion, qui était mis dans le système Port-a-cath, s'est détaché (p. ex. après que le patient s'est tourné ou s'est déplacé, ...), il peut remettre cette perfusion lui-même. Il doit bien veiller que le Port-a-cath ne s'est pas déplacé par le mouvement du patient.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier